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Vedr. Kommuneplantillæg for Godsbaneterrænet 

Københavns Museum har modtaget materiale vedrørende ovennævnte forslag 

og har gennemgået sagen med henblik på vurdering af de kulturhistoriske 

forhold. 

 

Før den anden halvdel af 1800-tallet, var den vestlige del af godsbaneterrænet 

strandeng, Vester Fælled og den øvrige del af terrænet var en del af det lave 

vandområde, Kalvebod Strand. Da demarkationslinjen blev nedlagt, blev 

området opfyldt og udnyttet. Længere ude, mere centralt i strædet ligger 

sejlrenden, en vigtig transportkorridor til København.  

Hele området i og omkring Københavns Havn rummer potentielt arkæologiske 

levn fra jægerstenalderen, da området til tider har været fastland og til andre 

tider været placeret i en brydningszone mellem land og hav, hvor strandlinjen 

har fluktueret. Øresund gennemstrømmes første gang omkring 6.400 f.Kr. og 

fra denne periode og frem kendes flere faser af bosættelser, hvoraf nogle i dag 

ligger under vand, langs den fluktuerende strandlinje. Desuden kan der tillige 

forekomme vrag, der er forlist på de lavere vande vest for sejlrenden. 

Alt efter det kommende anlægsarbejdes karakter og omfang vurderes det 

umiddelbart, at der primært vil være risiko for at påtræffe spor af 

stenalderaktivitet samt vrag. Museet vil derfor meget gerne kontaktes i god tid 

før, der finder jordarbejde sted. 

Hvis der ved jordarbejder i forbindelse med anlægsarbejder påtræffes 

arkæologiske levn, skal Københavns Museum kontaktes omgående. På 

baggrund af fundene vil museet vurdere, om levnene er af en sådan karakter, at 

de skal registreres inden bortgravningen. I fald fundene vurderes af væsentlig 

karakter vil jordarbejdet blive standset midlertidig (jf. museumslovens § 26).  

 

Københavns Museum står altid gerne til rådighed for en vurdering af 

kommende anlægsarbejder med henblik på forud for 

anlægsarbejdets iværksættelse at afklare behovet for en 

arkæologisk forundersøgelse på projektarealet. En afklaring af de 



 

   
 

aktuelle arkæologiske interesser vil som regel kunne forhindre en 

midlertidig standsning af igangværende arbejde. 
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